
Comune di Gangi

Città Metropolitana di Palermo

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 16 del 08/11/2024

OGGETTO: Nomina del Dott. Spallina Alessio, appartenente all'Area dei 
Funzionari e dell'elevata Qualificazione,  assunto con 
contratto a tempo determinato e part-time, Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e Tributario, con decorrenza  
dal presente provvedimento  al 31/12/2024

IL SINDACO 

Premesso:

 Che con deliberazione della Giunta comunale n.154 del 19/10/2005 esecutiva, modificata dalle deliberazioni 

di Giunta comunale  n. 17/2006, n.167/2013 e n. 118/2019,  è stato approvato il “Regolamento comunale  

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 13/09/2021, immediatamente esecutiva, sono state ap-

portate ulteriori modifiche al vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei ser-

vizi;

Che il  suddetto  Regolamento  contiene  l’attuazione  dei  principi  di  razionalizzazione  previsti  dal  D.Lgs 

165/2001, nonché la ridefinizione delle strutture organizzative e la disciplina per il conferimento degli incari-

chi dirigenziali;

Visti gli articoli 11 e 12 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che disciplina il conferi-

mento degli incarichi di posizione organizzativa; 

Visto l’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai sensi del quale “nei Comuni privi di per -

sonale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’arti -

colo 97, comma 4, lettera d)”, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai  

responsabili degli uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad  

ogni diversa disposizione»;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.169 del 01/09/2021, immediatamente esecutiva, con 

la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente (funzionigramma ed organigramma);

Considerato l’attuale modello organizzativo generale, con l’individuazione delle strutture di maggiore rile-

vanza e l’attribuzione delle relative competenze, in base a criteri di efficienza, efficacia, funzionalità ed eco-

nomicità, che definisce per ogni unità organizzativa l’insieme delle funzioni affidate;

Rilevato che  il capo II del CCNL del 16/11/2022, agli artt, 16 e ss  disciplina il conferimento dell’incarico 

di Elevata Qualificazione del Comparto “Funzioni locali”;

Visto il Provvedimento Sindacale n. 13 del 16/06/2022, con il quale sono state conferite le  nuove Posizioni  

Organizzative ai Responsabili di Settore;

Rilevato che con decorrenza dal 01/03/2024, la Dott.ssa Giangrillo Concetta, Responsabile del Settore Eco-

nomico Finanziario e Tributario, ha presentato le proprie dimissioni volontarie;

Che con deliberazioni di Giunta Municipale, ultima in ordine di tempo la n. 201 del del 08/11/2024, di im-

mediata esecuzione, l’Amministrazione  Comunale ha deliberato,  l’utilizzazione  in scavalco d'eccedenza 

del dott. Spallina Alessio, appartenente all'Area dei Funzionari e dell'elevata Qualificazione, ai sensi dell'art 

1 comma 557  Legge 2311/2004, e .s.m.i, per 12 ore settimanali.

Che con nota prot.20384 del 29/10/ 2024 è stato richiesto l’assenso preventivo al Comune di Bompietro per  

continuare, l’utilizzo del dipendente dott. Spallina Alessio,  per ulteriori mesi due e per 12 ore settimanali, 

mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza; 

Che con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.21071 del 08/11/2024, il Comune di Bompietro ha autoriz -

zato, il Dott. Spallina Alessio, a proseguire nello svolgimento dell’attività lavorativa presso il Comune di 

Gangi,  per  12  ore  settimanali,  giusta  determina  del  Segretario   Comunale  n.8  del  07/11/2024,  ai  sensi 

dell’art.1 co, 557 della Legge 311/2004, mediante l’istituto dello scavalco d’eccedenza con decorrenza dal  

presente provvedimento al 31/12/2024..

Che con deliberazione di Giunta Municipale n.201  del 08/11/2024, di immediata esecuzione, l’Amministra-

zione  Comunale ha deliberato, di continuare ad avvalersi, ai sensi e per gli effetti dell ’art.1 comma 557 della 

legge  311/2004,  dell’attività  lavorativa  del  dott.  Alessio  Spallina,  nato  a  Palermo  il  27/07/1979,  C.F:  

SPLLSS79L27G273Q e residente a Gangi in Via Trinità n.17- Area dei Funzionari e dell’Elevata qualifica-

zione, ex Cat. D1, ex Cat. D1, incardinato presso il Settore Economico- Finanziario del Comune di Bompie-

tro, a tempo pieno e indeterminato, per un impegno lavorativo e per 12 ore settimanali, applicando l’istituto  

dello scavalco d’eccedenza, con decorrenza dal presente provvedimento e fino al 31/12/2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.64 del 29/04/2019, esecutiva, di approvazione dei criteri ge -

nerali per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative;

Viste:



- la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 57  del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del  09/02/2024  di approvazione del  Bilancio di previsione 

2024_2026– Aggiornamento Nota DUP 2024-2027  -Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori 

e relativi allegati ( Schemi D.Lgs. 118/2011) ;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Ge-

stione per il periodo 2024/2026;

Dato atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

D E T E R M I N A

Di nominare,  per le motivazioni esposte in premessa,  il dott. Spallina Alessio, appartenente all'Area dei 

Funzionari e dell'elevata Qualificazione,  assunto con contratto a tempo determinato e part-time, Responsabi-

le del Settore Economico Finanziario e Tributario, con decorrenza del servizio dal presente  provvedimento 

al 31/12/2024;

Di   conferire  contestualmente  la  Posizione  Organizzativa  a decorrere dalla data di adozione del presente 

atto,  assegnando l’importo, a base annua, della retribuzione di posizione indicato e  riproporzionato  alle ore 

autorizzate:

Indennità di Posizione Settore Economico Finanziario e Tri-

butario

 €. 11.100,00

Di dare atto che ai funzionari incaricati competono le responsabilità gestionali e la correlativa competenza 

ad adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione alle strutture ed agli uffici appartenenti al  

settore organizzativo assegnato, in base al Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Di dare atto che secondo i vigenti criteri previsti dal sistema di misurazione e valutazione della perfor-

mance, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 14/01/2020, verrà determinata 

la retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Di dare atto che l’incarico di direzione potrà essere revocato anticipatamente, con provvedimento del Sinda-

co congruamente motivato: 



a. in caso di grave inosservanza dei doveri d’ufficio e delle direttive impartite dall’Amministrazione;

b. per ripetute valutazioni negative;

c. per motivate ragioni di carattere organizzativo e produttivo;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere gli atti conseguenti.

Di trasmettere copia della presente:

• Ai Responsabili dei Settori;

La presente determinazione:

 va inserita nel registro delle determinazioni sindacali tenuto presso il Settore Amministrativo;

 va pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

6 della L.R. 11/2015;

 va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi.



Gangi, lì 08/11/2024 IL SINDACO

Ferrarello Giuseppe *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



	Città Metropolitana di Palermo
	IL SINDACO

